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BEVEZETÉS

Amikor néhány évvel ezelőtt elkezdtem a kutatómunkát az Izsák Lajos és Mezey Barna

professzorok által vezetett MTA−ELTE Jogtörténeti Kutatócsoportjában, elsősorban XIX.

századi parlamenti emlékeket − korabeli országgyűlési intézményi és eljárási sajátosságokat−

akartam keresni, s a modern hazai parlamentarizmus gyökereit és jellemzőit szerettem volna

kutatni. E témához mintegy felkészülésként kezdtem jobban beleolvasi magam a dualizmusról

szóló történeti munkákba, miután korábban inkább csak a korabeli Országgyűlés fejlődésével

foglalkoztam behatóbban.

A dualizmus kori Magyarország története igen alaposan feldolgozott korszaka a magyar

történelemnek, és igazán nem lehet azt mondani, hogy ennek során nem fordítottak volna elég

figyelmet az én kutatási területemet jobban érintő közjogi kérdésekre. Mégis, az Osztrák-

Magyar Monarchia magyar felének kormányzati rendszere viszonylag kisebb érdeklődést

váltott ki a korszakkal foglalkozók körében. „Közjogi” kérdéseken, akárcsak a korabeli

politikusok, mindenekelőtt az Ausztriával való államjogi kapcsolatot értették, és inkább ennek

értékelése körül alakultak ki értelmezési, sőt alkalmanként történetfilozófiai viták. A

kormányforma tekintetében azonban, amint azt egy külön részben elemezni fogom, a legtöbb

korabeli és későbbi szerző átvette a korszak sokáig általánosnak számító felfogását,

parlamentárisként jellemezve azt. Igaz, amint majd igyekszem kimutatni, gyakorlatilag a

kezdetektől voltak olyanok, akik megkérdőjelezték ezt a minősítést, sőt az 1905−1906. évi

hosszú kormányválság kiterjedt parlamentarizmus-vitára is alkalmat adott a hazai politikai és

tudományos közéletben. Ennek ellenére, s dacára annak is, hogy a későbbiekben is mindig

voltak, akik kétségbe vonták, hogy Magyarországon 1867 és 1918 között valóban kialakult

volna hazánkban a parlamentáris kormányzás, a korábbi általános felfogás vált uralkodóvá,

amely ma már szinte történeti kánonná erősödve nem is igényel igazolást, jóllehet egy egész

történeti korszak kormányzati rendszerének összefoglaló minősítésére vonatkozik.

Számomra azonban, aki a modern kori összehasonlító alkotmányjog és az európai alkotmány-

és parlamentarizmustörténet tanulmányozása után kerültem közel a dualizmus kori magyar

kormányzati rendszer vizsgálatához, annak szokásos tárgyalási illetve értékelési módja

kezdettől fogva hiányosnak és véletlenszerűnek tűnt, amely nem megalapozott fogalom-
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meghatározásokon és igazoláson, hanem egyéni intuíción szokott alapulni a leggyakrabban.

Feltűnő volt továbbá, hogy a parlamentarizmus értelmezése során milyen csekély figyelmet

kaptak a korabeli Európa parlamentáris rendszerei. A dualista monarchia fennállásának első

felében a hazai parlamenti szónokok, akárcsak a közjogi és politikai írók még viszonylag

gyakran hivatkoztak külföldi, mindenekelőtt angol példákra, ha a magyar parlamentarizmust

értékelték. Később azonban az ilyesfajta összehasonlítások egyre ritkábbá váltak, vagy a

külföldi parlamentáris államokkal való összevetés éppen azok fegyverévé vált, akik tagadták,

hogy Magyarországon parlamentáris lett volna a kormányforma. Amíg ugyanis a XIX. század

60-as, 70-es éveiben még több-kevesebb alappal lehetett hivatkozni arra, hogy a

parlamentarizmus „eredeti” formában csak Angliában működik (sőt csak ott létezhet), míg

nálunk annak sajátosan magyar formája alakult ki, addig a századforduló környékén a

rendkívül szűk választójog, az uralkodó hatalmi állása vagy a parlamenti váltógazdaság

hiánya miatt már a nem angol parlamentáris rendszerekkel való összehasonlítás is

kedvezőtlen képet mutatott volna.

Ebben a munkában lényegében véve a hazai kormányzati rendszer közjogi szabályozásának és

gyakorlati működésének megítéléséhez egy új módszert javasolok. Ennek az a lényege, hogy

egyrészt a rendkívül sokféle, gyakran véletlenszerű és következetlen egyéni, valamint a

parlamentarizmus valamilyen modern konstrukcióján vagy más értékeken alapuló normatív

fogalomalkotás helyett a dualizmus kori Magyarország kormányformáját, illetve annak

elemeit és működését a korabeli európai parlamentarizmus valóságos ismérvei, kategóriái

szerint értékeljük. Ez minden bizonytalansága (hiszen mégis csak bonyolult jelenségek és

folyamatok generalizálásáról van szó) ellenére mégis mindenki számára ellenőrizhető és

megismerhető viszonyítási pontot jelenthet a kérdésre vonatkozó elemzések számára, illetve

meghatározza az arról szóló viták közös terrénumát, illetve ésszerű korlátait.

Ezért munkám első részében áttekintem a dualizmus korszakával párhuzamosnak tekintett

„hosszú” XIX. század európai parlamentarizmus-modelljeit, azok legfontosabb intézményi és

működési jellemzőit. Majd ezek alapján, illetve, ha úgy tetszik, a korabeli európai standardok

szerint, azokhoz viszonyítva elemzem az 1867 és 1918 közötti magyar kormányzati rendszert.

A harmadik részben vázlatos áttekintést adok a témára vonatkozó hazai társadalomtudományi

gondolkodásról, végül egy rövid fejezetben összegzem a legfontosabb megállapításaimat.

A fenti téma megjelölésből talán már kiderült, hogy e tanulmány alapvetően közjogelméleti

mű, mely ugyan egy ma már történetinek számító korszak alkotmánytörténetének egy
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intézményével, illetve korszakával foglalkozik, ám ennek során nem az az alapvető célja,

hogy leírja a kiegyezés utáni kormányzás történetét, vagy megpróbálja megmagyarázni

fejlődésének feltételeit és alapvető irányait. Ezért hát nem jog- vagy politikatörténeti munka,

még ha néhány, ma már szinte történeti ténynek tekintett jelenség és folyamat átértékelésére

tesz is kísérletet. A célom az volt, hogy megvizsgáljam a törvényhozó és a végrehajtó hatalom

közötti viszonyt a dualizmus korában, vagyis munkám tárgya az, hogy hogyan kell(ene)

minősíteni Magyarország 1867 és 1918 közötti kormányformáját.

Ezzel együtt ebben a tanulmányban több olyan tételt, állítást és értékelést kétségbe vonok,

amelyek általánosan elterjedtnek, sőt elfogadottnak számítanak a hazai politika- és

jogtörténetben. Azt állítom majd, hogy az uralkodó ún. előszentesítési joga a közhiedelemmel

szemben nem volt sem titkos, sem valamifajta új vagy speciálisan magyar intézmény; hogy a

Khuen-Héderváry-kormányt 1903 szeptemberében, illetve a Fejérváry-kormányt 1905

júniusában nem buktatta meg bizalmatlansági indítvány, vagy hogy a kormányok

azonosításának, elkülönítésének, illetve periodizációjának Magyarországon bevett módja

pontatlan, következetlen, s ennél fogva helytelen − egyszerűen hibásan tartjuk számon az

1867 utáni kormányokat. A célom mégsem bizonyos tabuk ledöntése volt, (minthogy itt

elsősorban amúgy is bizonyos tények, folyamatok értékeléséről van szó); számomra nem

annak bizonyítása a lényeges, hogy az előszentesítési jog titkosságáról szóló állítás legenda,

hanem az, hogy a kormányzati rendszer egyes elemeinek, összetevőinek, intézményeinek

megítélése igazolható és tudományosan alátámasztható fogalmi és elemzési keretek között

történjen. A szándékom csupán az, hogy a már meglévő álláspontok, meggyőződések mellé

egy új megközelítési módot helyezzek, amelynek újdonsága elsősorban az általa adott fogalmi

és elemzési keretekben, azaz érvelési módszerében áll.

A jelen munka több éves kutatás eredményeit adja közre, illetve ajánlja megvitatásra. Kereteit

elsősorban a már említett MTA−ELTE Jogtörténeti Kutatócsoportja adta. Az utolsó évben a

győri Széchenyi István Egyetem jogi kara, illetve a Kar Alkotmányjogi és Politikatudományi

Tanszéke biztosított kiváló hátteret, amelynek támogatásánál csak a családi volt nagyobb.

Eredményesen használtam fel továbbá korábbi kutatási anyagaimat és eredményeimet, s nem

kis mértékben azokat a forrásokat, amelyeket korábban, hosszú évek alatt halmoztam fel. A


[…]


többsége volt a parlamentben, mint például X. Károlynak Franciaországban, a balkáni

uralkodóknak saját látszatparlamentjeikben, de tartós többsége volt Bismarck porosz és német

kancellárnak is, ezeket a rezsimeket mégsem minősítené senki parlamentárisnak. Nem is

azért, mert a „többség” kialakulása, akárcsak Magyarországon, a szűk választójog és a többé-

kevésbé manipulált választások miatt nem volt a politikai rendszer különleges teljesítménye

vagy érdeme – ezek nem voltak modern tömegdemokráciák. Hanem azért, mert az európai

parlamentáris rendszerekben a többségi elvet a parlamenti váltógazdálkodás lehetősége,

illetve érvényesülése emelte a parlamentarizmus ismérvévé, s különböztette meg olyan

országok közjogi rendszerétől, amelyekben erre nem volt lehetőség.

Magyarországon azonban a közös Monarchia változatlan formában való fenntartásának

nagyon is valóságos és ténylegesen érvényesülő érdeke felülírta ennek formális lehetőségét, s

vélt vagy valós okok alapján kizárta a választások útján – vagy akár belső parlamenti

mozgások révén – való békés kormányváltás lehetőségét. Alighanem csak nálunk nem

számított (és számít) alapvető ellentmondásnak, hogy egyidejűleg lehetett a dualizmus kori
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magyar kormányformát parlamentárisnak tekinteni, s elismerni ugyanakkor azt, hogy a

korszak nagy részében nem volt lehetőség az ellenzék kormányra kerülésére.

Mégis, kétféle érvelési mód is árnyalhatja ennek megítélését. Az egyik arra vonatkozik, hogy

ha talán nem is alakult ki valóságos váltógazdaság a kormánypártok és az ellenzék között,

bizonyos mértékű hatalomváltások, elitcserék a nagy, integratív kormánypártokon, a Deák-

párton, majd a Szabadelvű Párton belül is megtörténhettek. Ebben ugyan sok igazság van, ám

épp e pártok hatalmi helyzete, a dualizmus fenntartásáért való felelőssége, s közjogi

programja jelentette azt a szűrőt, amely a parlamenti váltógazdálkodást is akadályozta.

A másik lehetséges érvelési mód a közjogi programok szerint strukturált pártrendszerre

utalhat, azzal, hogy a parlamentáris kormányzás olyan pártok működését feltételezi, amelyek

elfogadják az állam alkotmányos alapjait, s épp e lojalitásuk teszi őket potenciális váltó-,

illetve kormánypárttá. Ám ez az érvelési mód, még ha fel is tesszük, hogy helyesen értékeli a

dualimus korának hazai pártrendszerét – amely azonban, mint igyekeztem kimutatni, felettébb

kétséges – inkább annak magyarázatára szolgálhat, hogy – a szükséges feltételek hiányában –

miért nem alakult ki tiszta parlamentáris kormányzás.

Összességében az állapítható meg, hogy a klasszikus parlamentarizmus ismérveinek többségét

illetően a magyar kormányzati rendszer csak részben felelt meg azoknak a követelményeknek,

amelyek a parlamentáris kormányzáshoz szükségesek. Tulajdonképpen a parlamentarizmus

egyetlen alapvető feltétele sem érvényesült maradéktalanul, még ha a kormányzás külsőségei,

folyamatossága kétségtelenül hasonlatossá tette a kontinens működő parlamentáris

rendszereihez.

Mindazonáltal azt is tekintetbe kell vennünk, hogy ha a parlamentarizmus ezen elvei és

intézményei gyakran csak korlátozott formában, csökevényesen alakultak is ki a dualizmus

kori Magyarországon, mégiscsak jelentős szerepet játszottak az ország kormányzásában. A

kormányformát ezért nem lehet egyszerűen alkotmányos monarchiának minősíteni, mert

esetenként a parlamentáris kormányzás szabályai és elvei érvényesültek, még ha erre nem is

volt semmilyen közjogi vagy politikai garancia. 1848-ban valóban létrejöttek egy későbbi

parlamentáris fejlődés legfontosabb feltételei, s az 1867. évi kiegyezéssel az alkotmányosság

is helyreállt. A végrehajtó hatalom működésének számos külső jegye és belső folyamata

hasonlatos volt az európai parlamentáris rendszerekhez. Az ország 1848-ban elképzelt

kormányzati rendszere – akármit gondoltak vagy tudtak is az akkori törvényhozók a korabeli
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parlamentáris kormányzásról – európai viszonylatban is a legmodernebbek közé tartozott,

1867 után pedig azzal együtt is biztosította a – kor szanvonalának megfelelő – békés és

alkotmányos kereteket, hogy fejlődése nem teljesedett ki.

A közös Monarchia birodalmi érdekei, valamint a magyar politikai rendszer zárt jellege

ugyanis megakasztották a parlamentarizmus kifejlődését, s a dualizmus általános válságának

részeként a XIX. század végétől Magyarország közjogi, illetve kormányzati fejlődése

megrekedt, illetve megmerevedett, ami később már a demokratikus fejlődést is gátolta.

Az Osztrák-Magyar Monarchia magyar felének kormányzati rendszere összességében valahol

félúton elakadt az alkotmányos és a parlamentáris monarchia között, de nem azért, mert a

XIX. századi európai parlamentarizmus fogalmát nem lehet konzekvens módon megadni,

hanem a kormányzás közjogi szabályai, az uralkodói jogkör abszolutista vonásai, és a magyar

pártrendszer torzulásai miatt. A sajátos magyar pszeudo-parlamentarizmus továbbfejlődését

valójában jelentős mértékben akadályozták azok a körülmények az Ausztriával való

államkapcsolatoktól a közjogi alapú pártrendszeren keresztül az erős uralkodói jogállásig,

amelyeket a korabeli politikusok és közjogi írók oly előszeretettel neveztek magyar

„sajátosságoknak”.
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