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Először is szeretném megköszönni Ádám Antal professzor úr opponensi véleményét, és

azokat a méltató megjegyzéseket, amelyekkel a doktori mű közvetlen bírálatától függetlenül

értékelte eddigi munkásságomat. Bírálata nagyrészt támogató, illetve egyetértő; abban nem

találtam alapvető, koncepcionális jellegű kritikát. Ellenben javaslatait, kiegészítő

megjegyzéseit köszönöm. Támogató véleménye megtiszteltetés számomra.

Ádám professzor tudományelméleti megalapozottságú, saját kritériumrendszer alapján bírálta

el a benyújtott doktori munkát. Az általa adott módszertan − sajátos módon – nemcsak az

elbírált mű tudományos értékeit teszi ellenőrizhetővé, hanem magának az opponensi

véleménynek az átláthatóságát, objektivitását is biztosítja.

Opponensem tudományfilozófiai gondolatmenetével, amely a valóság feltárását állítja a

tudományos megismerés középpontjába, teljes mértékben egyetértek, hiszen applicatio est

vita regulae (a szabály élete az alkalmazás). Valójában hasonló megfontolás vezetett olyan

módszerhez, amely – elismerve a szoros értelemben vett jogelméleti és közjogi-intézményi

kutatások hasznát − a dualizmus kori közjogi intézményeket nem önmagukban vizsgálta,

hanem

§ egyrészt működési jellemzőikkel együtt,

§ másrészt egymással összhangban.

Bírálóm szerint ez a vállalás sikeresen teljesült, sőt a doktori mű „különös értékessége”, hogy

a parlamentáris kormányzás közjogának tárgyi és alanyi jogi összetevőit és érvényesülését

„egymással való összefüggésben tárta fel, mutatja be és értékeli”.

Ádám professzor véleménye alátámasztja a témaválasztás indokoltságát, hiszen úgy

nyilatkozik, hogy bár a kiegyezés jogi tartalma, sőt a „parlamentarizmus összetevőinek

érvényesülési folyamata” már korábban és mások által is alapos tárgyalásra került, olyan
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„többszempontú és elmélyült közjogtudományi vizsgálódást és értékelést” azonban még nem

nyert, mint ebben a munkában.

Opponensem a kormányforma megítélésének hazai szakirodalma kapcsán néhány olyan

művet is megemlít, amelyeket lényegesnek tart, de amelyek a doktori műben nem

szerepelnek. A magyar közjogtudomány véleményem szerint szinte kiapadhatatlan forrást

kínál a hazai közjogi gondolkodás megismeréséhez, feltárásához. Talán a professzor úr is

elfogadhatónak tartja azt a megállapítást, hogy ezek teljes körét nem lehetséges feldolgozni

egy olyan műben, amelynek a hazai parlamentarizmus-felfogások reprodukciója csak egyik (s

talán nem is a fő) tárgya. Néhány esetben pedig bizonyos adottságok determinálják a tárgyalás

kiterjedtségét (nyilván nem mindig annak előnyére). Ha szabad ezt egy konkrét példával

bemutatnom; Nagy Ernő valóban mérföldkő-jelentőségű művének azért használtam egy

korábbi (de nem az első) kiadását, mert nekem otthon ez volt meg; ez azonban nem változtat

azon, hogy – amint arra a professzor úr jogosan hívja fel a figyelmet – a szerző munkájának

későbbi kiadásaiban kiegészítette a korábbi szöveget (amennyiben válaszolt az időközben

született bírálatokra), s e későbbi kiadások esetleg jobban szolgálhatták volna a

disszertációbeli hivatkozás céljait. Mindazonáltal arra utalok, hogy még a dualizmus kori

kormányforma megítélésére vonatkozó szakirodalom teljes áttekintése sem volt lehetséges a

disszertációban, de talán szükséges sem; a célom a legjellemzőbb, illetve legjelentősebb

felfogások kifejtése, elemzése volt. Ezért a korabeli hazai közjogi szakirodalom akár alapvető

irányzatainak részletes kifejtése (pl. a bevett történeti iskola, illetve a Nagy Ernő-féle

jogdogmatikai irányzat vitájának bemutatása) szerintem messze meghaladta volna a mű

kereteit.

Ádám professzor úr arra is utal bírálatában, hogy a doktori mű tudományos újdonságainak

azonosításához felhasználta a jogi axiológia elméletét, amelynek hivatkozását szükségesnek,

vagy legalábbis előnyösnek találta volna a munkában. Megjegyzem, a jogi értékelmélet

szakirodalmát nem ismerem olyan mértékben, amely megalapozta volna a vonatkozó művek

felhasználását – meglehet, ez hiányosság. Ezzel kapcsolatban azonban azt is szeretném

megjegyezni, hogy amint azt a doktori műben is hangsúlyoztam, a dualizmus kori

Magyarország kormányformájának elemzése nálam nem normatív természetű, ami azt jelenti,

hogy munkám nem annak a kérdésnek a megválaszolására irányult, hogy a kiegyezés utáni

kormányforma jó volt-e vagy sem, illetőleg hogy milyen kormányforma lett volna – az adott

körülmények között – a legmegfelelőbb. Sőt, a disszertációban javasolt eljárás lényege éppen

az, hogy a dualizmus kori kormányzás megítélését mentesíteni kellene az egyéni
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értékítéletektől, mivel kialakítható olyan diskurzus, amely ellenőrizhető, illetve – elvileg –

mindenki által elfogadható kereteket és feltételeket teremt az egyes értelmezések tesztelésére.

Ennek lényege az, hogy mintegy induktív módon, a korabeli európai parlamentáris

kormányzás egyes formáinak elemzése alapján állapítja meg a XIX. századi parlamentarizmus

általános fogalomképző ismérveit, illetve a lehetséges osztályozás szempontjait. Majd e

szempontrendszer követelményeivel veti össze a magyar kormányzati rendszer intézményi és

működési jellemzőit, s ezen az alapon vonja le végső következtetését.

A kormányforma formális-intézményi jellemzőinek, valamint a működési tapasztalatok

együttes elemzésének, illetve a különböző típusú jellemzők összefüggései vizsgálatának

módszerét Ádám professzor funkcionalista felfogásként értékeli, amely lehetőséget ad arra is,

hogy bemutassa az egyes formációk közti átmeneti modelleket is. Ezzel az értékeléssel

teljesen egyetértek: véleményem szerint a korabeli magyar kormányforma nem lenne

megalapozottan jellemezhető csupán institucionalista megközelítéssel. Ha csupán a formális

struktúrákat (pl. a végrehajtó hatalom parlamenti és egyéb – pl. ellenjegyzési – jogosítványait

vizsgálnánk), aligha lenne megérthető, hogy Magyarországon miért nem alakult ki a nyugati

típusú parlamenti váltógazdálkodás, amikor a parlamentáris kormányzás lényegében minden

intézményi kelléke megvolt; vagy fordítva, nem lehetne megmagyarázni azt, hogy a például

Nagy-Britanniában vagy Belgiumban is meglévő uralkodói előszentesítési jog ott miért nem

akadályozta meg a parlamentarizmus tiszta formájának kialakulását, szemben

Magyarországgal.

De nem lett volna elégséges önmagában a közjogi intézmények működési módjának elemzése

sem; úgy látom, hogy bizonyos intézményi jellemzők nagyon is befolyásolták a szélesebb

értelemben vett politikai rendszer működési jellemzőit, sőt sok esetben irányait vagy

irányváltásait is. Máskülönben aligha érthetnénk meg, hogy a kvázi-parlamentáris kormányok

miért gyakoroltak sok esetben önkorlátozást olyankor is, amikor a parlamenti többség egyes

népszerű (ám az uralkodó közjogi cselekvési lehetőségei miatt mégsem reális)

intézkedésekkel megszerezhető vagy megerősíthető lett volna.

Ádám professzor úr opponensi véleményében – a teljesség igénye nélkül – kiemel néhány

olyan megállapítást, amelyet új tudományos értéknek tekint (4-5.o.). Egy jelölt számára

mindig örömteli, ha bírálói felfigyelnek eredményeire. Különösen jóleső, ha azok egybeesnek

saját értékítéletével. Ebben az esetben erről van szó, mint például az előszentesítési joggal

kapcsolatos, évtizedes tévedések korrekciója esetén, illetve a magyar kormányzati rendszer
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azon „sajátosságainak” elemzésével kapcsolatban, amelyek a parlamentáris kormányzás

kiteljesedését (meg)akadályozták.

Ádám professzor külön is kiemeli a dualizmus kori magyar parlamentarizmus külföldi

megítélésére vonatkozó szakirodalom (reményeim szerint többé-kevésbé reprezentatív, ám

nyilván nem teljes körű) feldolgozását. Számomra ez megerősíti, hogy – a hazai történet- és

közjogtudományi felfogások elemzésével együtt) ennek valóságos funkciója volt a

disszertáció eredeti céljainak megvalósítása során.

Végül megjegyzem, az opponens alaposságát dicsérik az elütési hibákra vonatkozó utalásai. A

bírálat jogos. Tudományos igényű műveknek nemcsak módszertani megalapozottságukat,

tartalmi elemeiket illetve újdonságaikat illetően, hanem formai szempontból is szigorú

követelményeknek kell megfelelniük, épp a tudományos korrektség és pontosság érdekében.

Annál nagyobb öröm, hogy a professzor úr által az eljárás megindításakor benyújtott

kéziratban fellelt formai pontatlanságok az azóta publikált kötetben nem ismétlődtek meg

(ami a társadalomtudományi műveket megjelentető Atlantisz Könyvkiadó gondosságának is

köszönhető).

Összességében bírálóm észrevételeit elfogadhatónak, illetve megfontolandónak tartom,

amelyek a hasonló interdiszciplináris (ez esetben történeti és közjogelméleti) kormányforma-

kutatások esetében jól hasznosíthatók.

Budapest, 2011. november Dr. Szente Zoltán